–       1      –
                                                                                       Дело № 5-65-196/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата   			             адрес

 	  Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио, без участия лица, привлекаемой к административной ответственности, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по адрес, в отношении
фио,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей бухгалтером  наименование организации, адрес организации адрес, адрес, адрес регистрации : адрес
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

фио будучи бухгалтером наименование организации, расположенного по адресу: адресдата, в 00.00 час., по адрес адрес, совершила правонарушение, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: в связи с проведением мероприятий налогового контроля (вне рамок) в отношении наименование организации МИФНС № 23 по адрес в адрес МИФНС России № 2 по адрес поступило поручение от дата № 13/1806, на основании которого согласно п.2 ст. 93.1 НК РФ в адрес наименование организации инспекцией было направлено требование о предоставлении документов (информации) от дата № 198, требование получено наименование организации дата, что подтверждается данными (квитанцией о приеме) авторизированной информационной системы ФНС России Клиент АИС НАЛОГ-3 ПРОМ, таким образом наименование организации обязано было предоставить истребованные документы и информацию в срок – не позднее дата, либо в тот же срок уведомление о том, что не располагает ею, тем самым совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
            В судебное заседание фио не явилась, о дне и времени слушания дела извещена надлежащим образом, направила в суд заявление  о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признала. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
           Учитывая данные о надлежащем извещении фио, принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.
         Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном правонарушении № ... от дата, он был составлен в отношении фио за то, что фио будучи бухгалтером наименование организации, расположенного по адресу: адресдата, в 00.00 час., по адрес адрес, совершила правонарушение, непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а именно: в связи с проведением мероприятий налогового контроля (вне рамок) в отношении наименование организации МИФНС № 23 по адрес в адрес МИФНС России № 2 по адрес поступило поручение от дата № 13/1806, на основании которого согласно п.2 ст. 93.1 НК РФ в адрес наименование организации инспекцией было направлено требование о предоставлении документов (информации) от дата № 198, требование получено наименование организации дата, что подтверждается данными (квитанцией о приеме) авторизированной информационной системы ФНС России Клиент АИС НАЛОГ-3 ПРОМ, таким образом наименование организации обязано было предоставить истребованные документы и информацию в срок – не позднее дата, либо в тот же срок уведомление о том, что не располагает ею.
          Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и сведений, необходимых для налогового контроля, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждается имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.1-4),  выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.7-9); актом обнаружения фактов, свидетельствующих о предусмотренных налоговым кодексом РФ правонарушений от дата (л.д.1012); подтверждением даты отправки электронного документа (л.д.13); квитанцией	о приеме электронного документа (л.д.14); требованием № 198 о предоставлении документов (информации) от дата (л.д.15); квитанцией о приеме электронного документа (л.д.16); уведомлением (л.д.17); подтверждением даты отправки (л.д.18); извещением о получении (л.д.19); приказом о приеме на работу фио (л.д.20); должностной инструкцией (л.д.21-22) и другими материалами дела.
Как усматривается из материалов дела, фио является бухгалтером  наименование организации, расположенного по адресу: адрес, что подтверждается приказом о приеме на работу и должностной инструкцией.
Согласно ст. 93.1 п. 2 НК РФ, в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.
При проведении налоговой проверки в отношении иностранной организации, подлежащей постановке на учет в налоговом органе в соответствии с пунктом 4.6 статьи 83 настоящего Кодекса, налоговый орган вправе при наличии согласия руководителя (заместителя руководителя) федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, истребовать информацию в отношении операций по переводу денежных средств, осуществленных в адрес указанной иностранной организации, у организации национальной системы платежных карт, операторов по переводу денежных средств, операторов электронных денежных средств, операционных центров, платежных клиринговых центров, центральных платежных клиринговых контрагентов, расчетных центров и операторов связи.
Налоговыми органами могут быть запрошены документы (информация), связанные с ведением реестра владельцев ценных бумаг, у лица, которое осуществляет (осуществляло) ведение этого реестра, в соответствии с запросом уполномоченного органа иностранного государства в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.
В соответствии с пп.9 п.1 и п.5 ст. 23 НК налогоплательщик обязан нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах. За невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на нее обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ за непредставление (несвоевременное) в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке сведений предусмотрена ответственность должностных лиц.
Объектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена комментируемой статьей, являются общественные отношения в сфере налогообложения и организации налогового контроля. Объективная сторона правонарушения по коммутируемой статье характеризуется неисполнением (неполным исполнением) обязанностей по представлению в налоговые органы документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Как предусмотрено ст. 2.4 КоАП, Российской Федерации административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
           При таких обстоятельствах в действиях фио имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Таким образом, должностным лицом, в связи с ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, которое выразилось в не предоставлении необходимой информации, совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, ранее согласно представленным материалам дела, не привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, суд пришел к выводу о возможности назначить ей административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ.
             На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	   фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в сумме сумма (сумма прописью).
	Штраф подлежит уплате по реквизитам: ...реквизиты
Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес по адресу: адрес.
	Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
             Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

       Мировой судья	                         	                             фио